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Megjeleli minden csütörtök és vasárnap reggel.
Előfizetések és hirdetések Kollár A. könyvkereskedésében 

vétetnek fel.
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Nemes József dr.
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Előfizetési árak :
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2 kor. 50 Ilii. Egyes szám ára 10 fillér.
Hirdetések jutányosén számíttatnak.

Táviratok.
Hírek a tengerről.

Budapest aug. 18. Hivatalos jelentés. 
Külföldi lapoknak a Zrínyi csatahajó és 
másik három hajó elsülyedéséről szóló 
hírei teljesen légből kapottak. Legfel­
jebb a Zenk nevű kis cirkálóról lehet 
szó, amelyet erős túlsúlyban levő had­
erő támadott meg és vett üldözőbe és 
amelyről azóta nem érkezett jelentés.

Ezzel szemben megállapítást nyert az, 
hogy egy torpedózuzó, bár tizenhat 
francia csatahajó és nagy cirkáló a leg­
különbözőbb kaliberű ágyukkal lövöl­
dözte, sértetlenül érte el azt a kikötőt, 
melybe kirendelték.

Bécs, aug. 18. A romai Stefani ügy­
nökség közli Konstantinápolyból: A tö­
rök kormány hivatalosan jelenti, hogy 
a Goeben és a Breslau Cirkálókat, ame­
lyek ma a Dardanellákon átkelve ide­
érkeztek a német kormánytól 80 millió 
márkáért megvásárolták.

A miniszterelnök adománya 
a Vöröskeresztnek.

Budapest, augusztus 18. Tisza István 
gróf miniszterelnök 2000 koronát kül­
dött a Vöröskereszt egyletnek Ez az 
összeg annak a diszebédnek költsége a 
melyet a miniszterelnök ő felsége szü­
letésnapja alkalmából szokott adni.

A németek előnyomulása.
Berlin augusztus 18. A Wolf ügynök­

ség jelenti, hogy német csapatok be­
vették Mlava orosz várost.

Elesett ezredes.
Bécs augusztus 18. a Corr. Brureau 

jelenti: Holzhausen báró ezredes a De- 
utsch-meister ezred főparancsnoka el­
esett.
Német győzelem az oroszok felett.

Berlin augusztus 18. Éjjeli jelentése a 
német 12 hadtest parancsnokságának : 
Tegnap Stallupönen mellett ütközet volt 
amelyben az 1 hadtest csapatrészei pár­
ját ritkító vitézséggel harcoltak és győ­
zelmet arattak. Több mint 3000 hadi­
fogoly és 6 géppuska jutott kezeinkbe, 
számos más gépfegyvert, emelyeket nem 
vihettek magukkal használhatatlanná tet­
tek.

Fellázadt a fekete tengeri 
orosz flotta.

Bécs, aug. 19. A reichspost szófiai 
tudósítója jelenti, hogy az orosz fekete­
tengeri flotta fellázadt. Odesza lángok 
bán áll.

Újabb átkelés a Száván.
Zimony, aug. 18. éjjel. A reichspost 

nak jelentik, hogy csapataink Progárnál 
Zimonytól mintegy 23 k'lométernyire 
nyugatra a Száván átkeltek és übréno- 
vácot megszállták.

Felhívás.
A hadügyminiszter, a magyar honvé­

delmi miniszter és az oszták honvédelmi 
miniszter, az egész fegyveres erőre ki­
terjedő önkéntes hadsegélyezés központi 
hatósága képpen kölcsönös egyetértés­
sel Budapesten és Bécsben egy-egy 
hadsegélyező hivatalt szervezett.

E hivatalok vezetésére egy egy ma­
gasabb rangú tábornok van rendelve, 
munkaköre kiterjed az önkéntes segély­
nyújtás minden nemére. Kivételt képez 
ez alól a beteg- és sebesültápolás, amely 
teljesen kialakult külön szervezettel bir 
(vöröskereszt egylet) valamint a behívott 
katonák családtagjainak segélyezése, a 
mely a törvény alapján eszközöltetik.

Érintetlenül marad a már megalakult 
egyesületek, bizottságok, gyűjtőhelyek 
stb. hadsegélyezési működése, sőt a 
hadsegélyező hivatalok a maguk részé­
ről mindent meg fognak tenni arra 
nézve, hogy az önkéntes segélynyújtás 
minél több alakban és módon érvénye­
sülhessen. E tekintetben szívesen szol­
gálnak tanácscsal és útbaigazítással úgy 
a monarchiában mint a külföldi kolóni­
áinkon, mindazon honfitársainknak, kik 
e magasztos cél érdekében a haza ol­
tárára áldozni akarnak.

Hivatalos jellegüknél fogva föltétien 
részrehajlatlanság mellett óhajtanak a 
hadsegélyező hivatalok céltudatos irányt 
adni a monarchiában már megindult 
egész, nagy segélyező mozgalomnak és 
központjai óhajtanak lenni minden ilyen 
hazafias törekvésnek. Különös gondot 
fognak arra fordítani, hogy a segély­

nyújtás, a gyakorlati élet kívánságainak 
is teljesen megfeleljen.

E hivatalok egyúttal az önkéntes 
segélynyújtás központi tudakozó helyei is.

Ezek alapján felszólittatnak mindazok 
az egyének, egyesületek, bizottságok stb. 
amelyek az elmondottak értelmében a 
hadsegélyezés terén közreműködni óhaj­
tanak, hogy a cs és kir. hadügyrninis- 
terium hadsegélyező hivatalához (Kriegs- 
fűrsorgeamt. des k. u. k. Kriegsministe- 
riums Wien 1X/4 Schwarzspainerstrasse 
15) illetőleg a m. kir. honvédelmi mi- 
nisterium hadsegélyező hivatalához (Bu­
dapest IV. Váczi utca 38. sz.) fordulja­
nak.

E hivatalok mindegyike elfogad pénz­
adományokat a segélynyújtás bármilyen 
céljaira s ezeket haladéktalanul eljuttatja 
rendeltetésük helyére. Gyűjtenek min­
denféle adományokat a háborúban el­
esett vagy a hadi fáradalmak következ­
tében elhalt harcosainak özvegyei és 
árávi számára, úgyszintén gyűjtik a 
harcmezőn álló katonáinknak szánt ado­
mányokat és egyáltalában oda töreked­
nek, hogy a segélynyújtás minden mód­
ját elősegítsék és szervezzék.

A közönség figyelme felhivatik arra, 
hogy a gyors romlásnak alávetett cikkek 
adományozása nem kívánatos Ilyen cik­
kek beküldését megelőzőleg célszerű az 
illető hadsegélyező hivatalhoz kérdést 
intézni. A segélynyújtás legalkalmasabb 
eszköze a készpénz.

Levelek, kérdések és pénzadományok 
mindkét hivatal számára valamint a bu­
dapesti adományok a fenti címek alatt 
küldendők. A bécsi hivatalnak -szánt 
tárgyi adományok címzése a következő: 
A cs. és kir. hadügyministerium had­
segélyező hivatalának (An das k. u. 
k. Kriegsministerium Kriegsfürsorgeamt 
(Wien I. Stubenring.

Mindkét hivatal a monarchia összes 
nyelvein levelez.

— Két nazarenus ellenszegült a hüség- 
eskü aktusánál. A Baján lévő kórházi szol­
gálatra kirendelt sanifitskatonák között két 
nazarénus vonakodott letenni a hüségesküt. 
A parancsnok hu9zonnégyórai gondolkodási 
időc adott nekik, sőt maga is meglátogatta 
őket a zárkában, hol hosszas rábeszélés li án 
sikerült őket kapacitálni az eskü letevésére 
megmentve őket ezá tál a biztos haláltól. A 
katonák azóta pontosan minden ellenszegülés 
nélkül teljesitik kötelességeiket.



BAJAI HÍRLAP 1914. augusztus 20.o

A társadalom 
akciója.

Haja, aug. 19.

Megmozdult a bajai társadalom, hogy 
jótékonyságával enyhítsen azokon az 
itthonmaradottakon, akiknek kenyeret 
kereső fentartóit messzi harctérre szó­
lította el a haza. Baja város társadalma 
nem tűri el, hogy szükséget lássanak 
azoknak gyermekei, akik szenvedésiik 
vagy talán vérük által mentik meg a 
hazát. Megértő buzgalommal siet itt 
mindenki, hogy e nemes célt szolgálja, 
és hogy a jótékonyság oltárán hazafias 
lelkesedéssel és szeretettel áldozzon a 
nyomor enyhítésére. A társadalom moz­
galmának meg van a hőn kívánt ered­
ménye. Büszkeséggel regisztráljuk, hogy 
Baja város társadalma néhány napalatt 
10,000 koronát meghaladó összeget 
gyűjtött egybe, és biztató a reménység, 
hogy a lélekemelő lelkesedés, amely a 
bajai társadalmat hevíti, ezt a tekinté­
lyes összeget még nagyobb összegre 
fogja fokozni.

A múlt héten alakított segélyző szer­
vek választmányát Major Károly kir. 
vezető jbiró, a helyi Patronage Egylet 
elnöke f. hó 15-én d. e. 11 órára ülésre 
hívta egybe, amelyre a bajai két Nőegy­
let és a Leányegylet kiküldött hölgy 
tagjai is megjelentek. Elnök üdvözölvén 
a választmánynak teljes számban meg­
jelent tagjait, felkérte a szervező bizott­
ságok elnökeit, hogy eddigi működésűk­
ről és észleleteikről tájékoztató felvilá­
gosítást adni szíveskedjenek. Erre dr. 
Móder Géza a homok és szállásvárosi 
szervező bizottságnak elnöke előterjesz­
tette, hogy körzetére nézve az élelme­
zési konyhát Genál korcsmájában f. hó 
12-én felállította. Az első nap 45 adag 
étel, másnap 149 és harmadnap 235 
adag étel került kiosztásra, és reméli, 
hogy rövid idő alatt a naponkénti ada­
gok száma háromszázra fog emelkedni. 
Tényleg ma már 326 adagra rúg e vá­
rosrészben a napi kiosztás. Minden egyes 
adaghoz, amely egy tál ételből, (vagy 
burgőnyalevesbó'l, vagy pedig lőzelékből 
vasárnap gulyásból) áll, egy fél kiló 
kenyér jár kivétel nélkül, gyermeknek 
és felnőttnek egyaránt. Egy ilyen adag 
kenyérrel együtt átlag 33 fillérbe kerül 
a bizottságnak Utána Fehér Jenő, a 
kiscsávolyi körzetnek elnöke terjesztette 
elő a jelentését. A népkonyhát e város 
részre nézve a kiscsávolyi iskolában ál­
lította fel házi kezelés mellett. Az első 
nap, f. hó 13-án 55 adag étel lett ki­
osztva, másnap és harmadnap 81 és */« 
adag. Minden adaghoz, amely szintén 
egy tál ételből áll, egy félkiló kenyér 
jár. Ma már itt is emelkedett a kiosz- 

I tásra jutó adagok száma, mert ma 106 
1 adag étel lett kiosztva. Egy adag étel 
j előállítása 25 fillérbe kerül kenyérrel 
I együtt.

Spitzer Lola urleány, a Leányegylet 
I elnöknője jelentette be ezután, hogy a 
, Leányegylet f. hó 12-én 70 adag éle- 

lem kiosztásával nyitotta meg a kony­
háját, másnap 106, és harmadnap 107 
adag étel került kiosztásra, és ma már 
136 adagot osztatott ki Egy-egy adag 

; két tál ételből, nevezetesen egy tál le- 
I vesbői és egy tál főzelékből, avagy he­
lyette tésztából áll. Minden adaghoz 

; 20 deka kenyér jár. Mindössze 20 fil­
lérre rúg egy ilyen neműből álló adag- 
nak előállítása kenyérrel együtt. Elnök 
az előterjesztett bejelentéseket köszönet­
tel vette tudomásul és egyben felkérte 
a két Nőegylet jelenvolt vezetőségét, 
hogy a segélyre szorultak csecsemői 
részére szükséges ingyentej kiszolgáltat- 
hatása céljából a csecsemőket összeírni, 
és azok névjegyzékét a bizottságnak 
rendelkezésére bocsájtani szíveskedjenek 
aminek eszközlésére a felkért urhölgyek 
a legnagyobb készséggel vállalkoztak. 
Az elnök a választmányi ülést ezután 
berekesztette. Úgy értesülünk, hogy a 
két Nőegylet vezetőségének összeírása 
alapjbn a segélyző bizottság már 312 
csecsemő részére utalványozott ingyen 
tejet.

A két Nőegylet és a Leányegylet jó- 
’ tékonycélu buzgólkodásán felül kieme- 
■ lendőnek tartjuk azon szorgosságot és 
buzgóságot, amelyet urinó'k a népkony­
hák vezetése körül kifejtenek. A leány­
egyletnek bájos gárdája turnusokban 
tartja naponként az inspekciót a nép­
konyháján és működik közre fáradha­
tatlan elnöknőjének és az elnökség tag­
jainak vezetése mellett az adagok kiosz­
tásánál. A kiscsávolyi konyhát Lázár 
János tanító és neje vezetik lankadatlan 
buzgalommal dr. Klénáncz Györgyné 
úrnő gondos felügyelete alatt, mig Ge- 
nál-féle korcsmában felállított népkony­
hán dr. Hechtl Józsefné úrnő lelkes és 
szeretteljes Aezetése mellett dr. Moder 
Gézáné és Fehér Jenőné úrasszonyok 
tartanak naponként inspekciót.

Felemlítjük még, hogy a segélyző-bi- 
zottság Szt. János külvárosban 12 csa­
lád részére szintén népkonyhát állít fel 
amelynek vezetését Fehér Teréz tanító­
nőre bízta. A homok- és szállásvárosi 
népkonyha ma változáson ment keresz­
tül, amennyiben az mától fogva házi 
kezelésbe vétetett. Szathmáry Sándor 
tanító neje vállalta magára ennek a ve­
zetését, a Vöröskereszt-téri iskolában A 
Segélyező-Bizottsághoz nap-nap után ér­
keztek be természetbeni adomá­
nyok is.

Riport a kórházakról.
A hadvezetőség mindjárt a háború kitörése 

ulán elhatározta, hogy Baján kedvező straté­
giai fekvése és kórházberendezésre alkalmas 
helyiségei mi^tt katonai csapatkórházakat fog 
felállítani mire a katonasággal párhuzamos 
működési köiii Vöröskereszt szintén leküld- 
te különítményét és így csakhamar bámula­
tosan rövid idő alatt a katonaság három, a 
Vöröskereszt pedig egy kórházat létesített. A 
kórházak egyelőre még üresen állanak, mind­
azonáltal a napokban alkalmunk nyílott be­
rendezésük megtekintésére. A láttákról az 
alább következőkben számolunk be.

A polgáriiskolában
Somogyi László kadétőrmester vezetése alatt 

I huszonhárom ember végzi a szolgálatokat. A 
hatalmas, széles, nagyabiakos folyosók gyö­
nyörűen fel vannak súrolva, mindenütt a lég- 
péidásabb tisztaság és rend, sehol egy szalma­
szálat nem lehetne ta'á'ni a padlókon. A kór­
ház 88 sebesültre van berendezve. A nagy 
tantermekben 8 10-12 ágy van felállítva, me- 

; rőlegesen a falra. Egyszerű vaságyak, rajtuk 
' szokatlanul magas szalmazsák, melyen azon- 
I bán rendkívül és meglepően kellemes fekvés
■ esik, amit mi sem bizonyít eklatánsabban, 
i mint az a körülmény, hogy maguk a tisztek 
. is csak ugyanilyeneket használnak. A szalma­

zsákra két vastag, lágy, posztótakaró kerül, 
erre egy fehér vásznlepedő és ugyané ak két 
posztótakaróval takaródzik be a sebesült. Az 
ágyak felett, a fejnél, számozott fekete táblák, 
ezekre kerül a név, a betegség neme és a 
diéta. A főzést az egyik terembe felállított 
hatalmas méretű tűzhelyen a Központi Szál'ó 
konyhaszemélyzete fogja ellátni.

A gimnázium
80 sebesültre berendezett termeit Mezei István 
gyógyszerész és Szegő Ottó hadnagy — ki 
egyúttal mindhárom kórház legénységének 
parancsnoka — végtelenül udvarias és előzé­
keny kalauzolása mellett jártuk be, akik egy­
ben szívesek voltak részletes magyarázatok- 

j kai is szolgálni. Megelső, ami itt rögtön szem
betünik, az a rcodkivül érdekes és gondos 
körültekintésre való körülmény, hogy a leg-

■ kisebb táblácskától a legkomplikáltabb és 
I legdrágább orvosi eszközig, minden használat­

lan és vadonatúj. A tisztaságra talán még 
nagyobb gondot fordítanak mint a polgári 
iskolai kórházban. A legénységnek naponta

j 4 5 szőr kezet kell mosnia, sőt ezenfelül 
az ügyeletes altiszt többször külön kéztiszta­
sági szemlét Is köteles tartani. Az ágyak és 

i termek teljesen hasoniók a fentebb leírtakhoz.
A fürdőszoba, orvosi műtőterem, gyógyszer­
tár berendezése a lehető legtökéletesebb. És 
— mint azt utólag megtudtuk — mindössze 
hat nap állott a kórház felállításával és be­
rendezésével megbízott különítmény rendelke­
zésére. A fürdőszobában két nagy és egy 
ülőkád van elhelyezve, azonkívül három mos­
dó és zuhany. Az egyik állványon két telje­
sen uj sütüfésü. Az orvosi szoba közepén 
magas operációs asztal, a szekrényekben 
fénylő, drága műszerek, hatalmas sterilizátor 
az egyik sarokban különböző nagyságú man­
kók, mellettük összekötve három ásó és két 
csákány. Az asztalon kis persely, minden ka­
tona ha levelet kap két fillért köteles bedobni.

A patika Mezei István gyógyszerészhadnagy 
vezetése alatt áll. Minden szükséges gyógyszer 
meg van benne. Uj mérleg a legfinomabb
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su'yokka’, az egyik állványon 50 üveg sós- 
borszesz, melyet Fischer Pál ajándékozott a 
gyógyszertárnak azzal a meghagyással hogy 
szükség esetén korlátlan mennyiségben bocsát 
az orvosok rendelkezésére. A raktárak a leg- 
Jusabban el vannak látva mindennel. Renge­
teg mennyiségű kötszer, hygienikus köpőcsé­
szék, mindenkinek külön, takarók, fehérneműk, 
papucsok, sőt meleg harisnyák is. A kórház 
bizonyára szívesen venné, ha a joszivü hölgy­
közönség, mint Pesten, itt is párnákat és más 
hasonló ágyneműt ajándékozna a súlyosan 
s,besültek részére. Különben a bajai közön­
ség előzék enysépéről a legdicsérőbb hangon 
nyilatkoztak és a városházán Eidélyi Gyula 
polgármesterhelyettesnek hivatalosan is meg 
köszönték az odaadó támogatást melyben ré­
szesültek.

Sebesültek minden valószínűség szerint még 
ezen a héten érkeznek. Látogatni naponta 
It hét 1 órától félnégyig. A kórházak a vö­
röskereszt nélkül szükség esetén 600 sebesül­
tet is képesek befogadni, kiket dr. Sztraka 
Rudolf ezredorvos és dr. Pótor Sándor had 
nagy orvos, fognak kezelni egyelőre, de való­
színű még néhány kisegitőorvos is fog érkez­
ni. A lelki vigaszt a ferencrendiek és a cisz 
terciták fogják szolgáltatni. A 600 sebesült 
elhelyezésénél természetesen a szent Antal 
utcai elemi iskolában felállított 48 tartalék 
ágyat is igénybe fogják venni.

A vöröskereszt a képezdében rendezett be 
102 sebesült elhelyezésére kórházat, mely 
azonban még nem teljes Vezetője Kolozsváry 
Árpád főhadnagy.

Két érdekes és megható színezetű epizódja 
is van a kórházak rövid történetének. Vasár­
nap Nov.dics Mihály szeremlei korcsmáros 
a polgári iskola kórházának teljes legénységét 
meghívta ebédre. A menü sülthalból és hal­
paprikásból állott, de mindegyik katona egy 
liter bort, egy szivart és négy cigarettát is 
kapott.

A mánkat talán inkább bájosnak lehet ne­
vezni. Az elmúlt napokban egy kis szőke 
fiúcska odalépett a parancsnok elé, haptákba 
vágta magát, bemutatkozott: Melde gehor 
s.-.mst Sebaatian Raics, a marosvásárhelyi ka­
tonai főreál második osztályának tanulója, itt 
vakációzik Baján, kéri, hogy osszák be vala­
milyen szolgálatra. A parancsnoknak megtet­
szett a bátor fellépésű, lelkes gyerek és be­
osztotta a polgári iskolai különítményhez — 
felügyelőnek.

XX X

A. király születésnapja.
Nyolcvannégy éves volt tegnap Ma­

gyarország királya. Erre a napra nem 
cinizmussal gondolni, sem közönyösen 
elsiklani felette. Csodálatosan nagy nap. 
Mint tizennyolc éves lelkes ember kezdte 
meg az uralkodást, hatalmas küzdelmek 
viharzottak el trónja előtt, nehéz, súlyos 
gondok nyomták, nagy katasztrófák szem­
tanúja volt, de a nyugodt révbejutás, a 
boldogság és népei szeretete jóságossá, 
szelídé varázsolták az arcát és ez a jó­
ságos szent öreg ember benne él a min 
den idők legnagyobb küzdelmében, mint 
egy nagyszerű igazság elérhetetlenül ne 
mes képviselője szent szimbóluma — és 

nyolcvannégy éves. Az ember lehajtja i 
fejét; nagy szeretetett, nagy megillető : 
dóst érez a szivében.

Szokatlanul meleg és fényes volt 
az ünneplés, mely már inkább rajongás- I 
hoz volt hasonlítható a születése napján. 
Kora reggel lobogódiszben állott az 
egész varos, sortüzek ropogtak, mozsár­
ágyuk szóltak és mély harangok búgtak. 1 
Délelőtt 9 órakor ünnepélyes mise volt 
a plébánia templomban, melyet Vojnits 
Dániel apátplébános celebrált. Ott volt 
a város egész hivatalos személyzete, ka- I 
tonaság és a rossz időjárás dacára is 
rengeteg embertömeg, nem kíváncsiság- j 
ból, de hogyha már irtással nem lehet lég- | 
alább megjelenésével dokumentálja tör- | 
heteden királyszeretetét Ugyancsak dél- í 
előtt tartották meg az ünnepélyes is­
tentiszteletet a református és evangélikus 
templomokban, mig az izrealita tem­
plomban délután 6 órakor volt a hála­
adó aktus, melyen Adler L’pót dr. fő­
rabbi magas szárnyalásu beszédében 
kérte a Mindenhatót, hogy még sok 
éven át tartsa meg Magyarország dicső 
királyát népei boldogságára.

Az itt tartózkodó tisztikar déli egy 
órakor ünnepi ebédet rendezett Őfelsége 
tiszteletére.

Az ünnepélyes alkalomra kitűzött ka­
tonanapot a kedvezőtlen időjárás miatt 
Szt. István napjára halasztották.

— Statáriális parancs. A második 
hadtápparancsnokságától Baja városához 
ma a következő parancs érkezett. Viselke­
dés a lakossággal szemben. A hadsereg 
főparancsnoksága folytán minden szerb 
községben — a határainkon belül is — 
túszok kiválaszthatók, amelyek a köz- 
segnak az állami fegyveres erő elleni 
ellenséges cselekményei esetén kivég­
zendők. Adott esetben az egész község 
rommá lesz égetve. Ezen intézkedés a 
hatáskörbe eső összes lakosságnak ki­
hirdetendő. Elküldetik Bácsbodrog vár­
megye alispánjának, Szabadka, Zombor, 
Baja és Újvidék városok polgármeste­
rének.

A király köszöneté. Dr. Purgly 
Sándor főispán Öméltósága folyó évi 
augusztus hó 16-án 154. szám alatt a 
következő átiratot intézte Baja város 
törvényhatósági bizottságához: »Ö csá­
szári és apostoli királyi Felsége a város 
közönségének Ö csász. és kir. Fensége 
Ferenc Ferdinánd főherceg és fenséges 
neje Hohenberg Zsófia hercegnő gyászos 
elhunyta alkalmából kifejezett részvét­
nyilatkozatát megelégedéssel fogadni és 
szives köszönetét nyilvánítani méltózta- 
tott. Erről a tekintetes törvényhatósági 
bizottságot a nagyméltóságu m. kir. 
belügyministernek folyó évi augusztus 
hó 8-án 5618/Eln. szám alatt kelt le­
irata alapján hivatalos tisztelettel értesítem.

Főmunkatárs:

POLLERMAN ARTÚR dr.

Kérelem.
A már kihallgatott tanuktól szerzett érte­

sülés alapján tisztelettel felkérem azokat, akik 
néhai Gál Péter volt bajai lakos családjára s 
különösen Gál Péter leányának, szegény 
anyámnak, Gál Hermina férj Fischer István- 
nénak sorsára vonatkozó adatok birtokában 
vanak, hogy azokat dr. Rimler János ügyvéd 
irodájában (Kossuth Lijos utca 10.) bejelen­
teni s ezáltal az. említett leszármazásnak még 
jobban való megvilágításához hozzájárulni szí­
vesek legyenek.

B.ija 1914. augusztus 14.

1953 Rimler Józefni sz. fischer JXargit.

ad 21539/1914 kig. szám.

Hirdetmény.
A zombori m. kir. pénzügy igazgatóság által 

az 1914 ik évre 93855/11. szám alatt érvénye­
sített h idmentességi dij adókat magukban 
foglaló lajstromok a városi adóügyi hivatalnál 
foivó évi augusztus hó 19 tői augusztus hó 
26 ig 8 napi közszemlére kitéve vannak.

Miről a lakosság azzal értesittetik hogy a 
fenti napok alatt a kivetéseket megtekintheti 
s az 1883 évi XL1V. törvényeik 16 § a alap­
ján mindenki, akinek a kirovás ellen észrevé- 

‘ tele van, felszólam'ással élhet.
Felszólamlási határidő azokra nézve, kik a 

kérdéses adóval nem első Ízben vannek meg 
róva, a közszemlére történt kitételt követő 15 
nap, az uj adózókra nézve pedig az adónemek 
az adókönyvecskéibs történt bejegyzést követő 
15 nap.

Ezúttal is figyelmeztetem a saját érdekében 
az adózó közönséget hogy adókönyvecskéjében 
eddig kivetett folyó évi adókat a városi adó­
hivatalban írassa elő, hogy a netán sérelmes 
kirovás ellen kellő időben jogorvoslattal él­
hessen.

Baja, 1914 augusztus 12.

Dr. Móder Géza 
adóügyi tanácsnok.

6202/1914. kapt. sz.

Hirdetmény.
A kereskedelemügyi m. kir. Miniszter ur 

60061/VI. D 1914. számú magas rendeleté­
vel a munkaszünetet a hadiállapot tartamára 
az 1891. évi Xlll. törvénycikk hatálya alá 
tartozó mindennemű munkára, üzemre és el- 
árusitásra nézve felfüggesztette.

Kiről az érdekelteket tudomásvétel és mi- 
hezlartás végett ezúton is értesítem.

Baja, 1914. aug 15.

Di*. Molnár Mihály
rendőrfőkapitány.

21981/1914 kig. szám.

JCirdetmény.
A háborúban elesett, megsebesült vagy 

hadifogságba jutott egyénekről a cs. és kir. 
hadügyi kormány időnkint veszteségi kimuta­
tásokat ad ki.

Az első veszteségi kimutatás a mai napon 
megérkezvén az, valamint később kiadandó 
veszteségi kimutatások is a városi rendőrkapi­
tányi hivatalnál közszemlére kitétetett s ille­
tőleg kitétetni fognak, ahol azokat az érdek­
lődők aü ügyeletes rendőrkapitánysági tiszt­
viselőnél bármikor betekinthetik.

Tudakozódások a megsebesült illetőleg a 
megbetegedett holtartózkodásáról és sebesülé-
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séről vagy betegségéről előnyomtatott kettős 
levelezőlapon vagy táviratilag (válasz fizetve) 
az osztrák vöröskereszt társaság tudakozó 
irodájához Wienben vagy a magyar vöröske­
reszt egylet tudakozó irodájához Budapestre 
intézendők.

A halottak eltemetésének napját az illetékes 
lelkészi anyakönyvvezető hivatal adja tudtuk 

Baja 1914 aug. 16.
Polgármester helyett :
Erdélyi, főjegyző.

6224/1914. kig. szám.

Hirdetmény.
Megtörtént, hogy katonai célt szolgáló gép­

kocsikat polgári egyének feltartóztatni töre­
kedtek s kitették magukat annak a veszély­
nek, hogy velük szemben az automobilon 
ülök fegyverüket használták.

Nehogy hasonló eset nálunk is előforduljon, 
s különösen ilyen eljárás miatt a katonai célt 
szolgáló gépkocsik rendeltetési helyükre nagy 
késedelemmel érkezzenek, felhívom és figyel­
meztetem a város közönségét, hogy ilyen 
eljárástól mindenki szigorúan tartózkodjon, 
annyival inkább mert gépkocsiknak polgári 
személyek által való föltartóztatása egyébként 
is föltétlenül tilos s ép ezért az automobilon 
ülők az ilyen jogosulatlan eljárásra lőfegyve­
rüket használják.

Bajn, 1914. aug 15.

Dr, Molnár Mihály s. k.
rendőrfőkapitány.

i

Hirdetéseket
felvesz a kiadóhivatal.

Cári Kronsteiner-féle
törvényesen védett, viharálló mész

■omlokzat-festékek

► 
► 
► 
► 
► 
► 
►

50 árnyalatban kilója huszonnégy fill. feljebb.
“..................................................... .. ‘ " ►

► 
► 
► 
► 
► 
► 
► 
► 
► 
► 
► 
► 
►

í'íi B Évtizedek óta legjobban bevált és minden utánzatot fölülmúl. Egye-
m dűl célszerű mázolóanyag még a már színezve volt homlokzatokra Is. 

jSBBi&B Zománc homlokzat festék ■ M
Hg K| eltörülhetetlen, egyszeri behúzással is takar, alapozás nem szükséges
síp S zomár.ckeménységü, csak hideg vízzel keverve is már használható.

Fertőtlenít — méregmentes. — Eszményi mázolóanyag belső helyi- 
fe- s'tí ségekre, még testetlen homlokzatokra, faépítményekre úgy pavillo
H B nokra, félszerekre és kerítésekre stb. — Kapható minden árnya-

H latban négyzetméterenként 5 fillérbe kerül.
gg Miniakönyvet és részletes leírást ingyen és bérmentve küld :
B B Cári Kronsteiner Wien, III. Hauptstrasse 120. 
Főraktár Baján: Wagenblatt és Henerári 

és Bosenfeld Albert cégeknél. 1883

Nyomatott Kollár A. mótorerőre berendezett könyvnyomdájában Baján.

• Könyv-, zenemű- papír- iró-
| és rajzszerkereskedés.
• Könyvnyomda. Könyvkötészet.

• Elvállal minden könyvkötői és
• könyvnyomdái munkát
• jutányos áron gyors kivitelre.


